
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
Página 1 de 1 

 

AO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

A/C PRESIDENTE DA CPL/PREFEITURA DE MOJU/PA 

 

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ADITAMENTO DE PRAZO – 8º TERMO ADITIVO – DO 
CONTRATO Nº 2018080113- SEMED/PMM, POR NECESSIDADE DE EXTENSÃO DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA – CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS. 

PROCESSO Nº 201808010008-DL/CPL/PMM 

TIPO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DO TIPO TERRESTRE E FLUVIAL, EM ATENDIMENTO À REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE MOJU/PA DURANTE O SEGUNDO 
SEMESTRE DO CALENDÁRIO LETIVO DE 2018. 

 

FORNECEDOR: M. DO S. DA SILVA FEIO SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - CNPJ sob o 
nº 21.566.537/0001-55.  

 

Sr. Presidente, 

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar providências quanto o 

aditamento em prazo do CONTRATO Nº 2018080113- SEMED/PMM, para que se garanta a 

continuidade da prestação dos serviços referentes ao transporte escolar do tipo fluvial, garantindo a 

execução das rotas fluviais em atendimento à rede municipal de ensino do município Moju/Pa, 

importando assim a manutenção dos serviços públicos ligados à Secretaria Municipal requisitante, 

conforme justificativa que segue anexa.  

Atenciosamente.   

Moju/PA, 18 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

SANDRA HELENA ATAÍDE DE LIMA 
Secretária Municipal de Educação – SEMED/PMM 

 

SANDRA HELENA 
ATAIDE DE 
LIMA:08193894200

Digitally signed by 
SANDRA HELENA ATAIDE 
DE LIMA:08193894200



 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 
Página 1 de 1 

JUSTIFICATIVA PARA ADITAMENTO CONTRATUAL 

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ADITAMENTO DE PRAZO – 8º TERMO ADITIVO – DO CONTRATO Nº 
2018080113- SEMED/PMM, POR NECESSIDADE DE EXTENSÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA – 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS. 

PROCESSO Nº 201808010008-DL/CPL/PMM 

TIPO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DO TIPO TERRESTRE E FLUVIAL, EM ATENDIMENTO À REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE MOJU/PA DURANTE O SEGUNDO 
SEMESTRE DO CALENDÁRIO LETIVO DE 2018. 

FORNECEDOR: M. DO S. DA SILVA FEIO SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - CNPJ sob o nº 
21.566.537/0001-55.  

Exma. Sra. Nilma Lima 
Prefeita Municipal de Moju/PA 
 

Apresentamos justificativa apara a solicitação de aditamento contratual em prazo: 

O contrato nº 2018080113- SEMED/PMM, oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

201808010008-DL/CPL/PMM, está próximo de terminar a vigência, no próximo dia 05/02/2023, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DO TIPO TERRESTRE E FLUVIAL, EM ATENDIMENTO À REDE 

MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE MOJU/PA DURANTE O SEGUNDO 

SEMESTRE DO CALENDÁRIO LETIVO DE 2018. 

Considerando a necessidade de se garantir a continuidade dos serviços de transporte escolar 

fluvial aos alunos da rede municipal de ensino prestado pelo município, mantendo a viável a execução 

do objeto de modo que não comprometa as atividades essenciais e desempenho escolar dos alunos e 

gere uma possível evasão escolar, importando assim a manutenção dos serviços públicos ligados à 

Secretaria Municipal de Educação.  

Solicitamos a prorrogação dos contratos por 12 (doze) meses, sem prejudicar a continuidade do 

funcionamento dos serviços públicos, dada a possibilidade da necessidade de execução do objeto 

contratual. 

 

É a justificativa. 

Moju/PA, 18 de janeiro de 2023. 

 
 

SANDRA HELENA ATAÍDE DE LIMA 
Secretária Municipal de Educação – SEMED/PMM 

 

SANDRA HELENA ATAIDE 
DE LIMA:08193894200

Digitally signed by 
SANDRA HELENA ATAIDE 
DE LIMA:08193894200


		2023-10-24T15:16:26-0300
	MARIA NILMA SILVA DE LIMA:24951536234




